
      
 

                                    DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

                                                N.  369       DEL   28/12/2023      

   

Oggetto: Ricorso per Accertamento tecnico preventivo in corso di causa promosso dalla 

Supino Group Srl.,  aggiudicataria dei lavori per l’efficientamento energetico e sismico 

degli immobili siti in Corchiano alla via Donatori di Sangue, pal. A/B/C. Incarico Avv. 

Carmelo Ratano.  

CIG N: Z8E3DFF185. 

                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

PREMESSO 

che con atto di citazione notificato il 21 novembre 2023 la Supino Group S.r.l., 

aggiudicataria dei lavori per l’efficientamento energetico e sismico degli immobili siti 

in Corchiano alla via Donatori di Sangue, pal. A/B/C ha convenuto in giudizio  

l’ATER di Viterbo dinanzi al Tribunale di Viterbo-udienza del 26 marzo 2024, al fine 

di sentire dichiarare illegittima la determina n. 313 del 24 ottobre 2023 avente ad 

oggetto la risoluzione contrattuale ex art. 108 DLGS 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto 

di appalto  stipula con l’Azienda il 21 giugno 2023; 

che con determina n. 368  del 28/12/202 è stato conferito l’incarico per la costituzione 

nel giudizio in questione all’Avv. Carmelo Ratano; 

 

VISTO il Ricorso per Accertamento tecnico preventivo in corso di causa promosso 

dalla Supino Group Srl e  notificato all’Azienda  lo scorso 22 dicembre con fissazione 

dell’udienza al prossimo 11 di gennaio;  

 

RITENUTO che l’Azienda debba costituirsi nel giudizio in questione per ribadire il 

corretto comportamento dell'Ente; 

 

CONSIDERATO che questa Azienda non è dotata di un ufficio legale con personale iscritto 

all’Albo degli Avvocati, per cui all’occorrenza, anche per gli incarichi di assistenza 

stragiudiziale, deve necessariamente rivolgersi a professionisti esterni, scelti sulla base di un 

elenco di Avvocati fiduciari dell’Ente a cui attingere secondo i principi di trasparenza, 

efficienza e rotazione degli stessi; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 31  del   27  gennaio  2020 con la quale è            

stata nominata RUP, relativamente alla richiesta di Smart CIG nei processi di affidamento di  



 

 

incarichi ai legali esterni ai fini della difesa dell’Ente, la responsabile dell’Ufficio Affari Legali e 

Contenzioso  dr.ssa Anna Rita Taborri; 

 

VISTA la L. della Regione Lazio 12.04.2019, n. 6 recante “disposizioni in materia di equo compenso e 

di tutela delle prestazioni professionali”; 

VISTA la legge 21 aprile 2023 n.49 (pubblicata in Gazzetta ufficiale Serie Generale n.104 del 

5.5.2023), che disciplina l’equo compenso per le prestazioni professionali dei liberi 

professionisti; 

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia 10 marzo 2014, come aggiornato, da ultimo, dal 

nuovo D.M. n. 147 del 13/08/2022, pubblicato sulla G.U. n. 236 del 08/10/2022 e in vigore dal 23 

ottobre 2022; 

VISTO il D.lgs n.36/23 art. 50 comma 1 lett. b; 

PRESO ATTO della disponibilità da parte dell'Avv. Carmelo Ratano, legale individuato 

dall’Azienda tra gli iscritti nell'albo degli avvocati di fiducia dell'Ente, con studio in Viterbo, via 

I.Garbini  n. 29/G, all'accettazione dell'incarico per la costituzione nel giudizio promosso dalla 

Supino Group srl con Ricorso per Accertamento tecnico preventivo in corso di causa; 

 

ACQUISITO il preventivo  di € 4.303,00 oltre spese vive, CNA e rimborso forf. del 15% 

elaborato dall’avv. Ratano sulla base delle tariffe vigenti ai parametri medi, applicando di fatto 

uno sconto di circa il 30%; 

 

VERIFICATA, dall’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, la disponibilità della 

somma di € 4.303,00 oltre spese vive, cassa avvocati, spese generali  sul capitolo n. 3080510000 

“Procedimenti Legali-Contenzioso Imprese”. 

                                                                                                               IL Responsabile dell’Ufficio 

                                                                                                     F.to         Dr.ssa Simona Laureti 

 

Pren.    N°  314      del       28 /12/2023 

 

 

ATTESO CHE spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto 

previsto dall’art.11 comma 3, lettera e) della L.R. 3 settembre 2002 n.30 e dell’art.12, comma 4, 

lett. g) dello Statuto dell’Ente, 

  

DETERMINA 

 

-di costituirsi nel giudizio promosso dalla Supino Group Srl con Ricorso per Accertamento 

Tecnico preventivo in corso di causa notificato all’Azienda il 22 dicembre 2023; 

-di incaricare per questo fine, ad integrazione dell’incarico conferito con determina n.    del      

l’Avv. Carmelo Ratano, legale inserito nell'albo degli avvocati di fiducia dell'Ente, con studio in 

Viterbo, via I. Garbini n. 29/G; 

  -di prevedere, a copertura della relativa spesa, l’importo di € 4.303,00 oltre spese vive, cassa 

avvocati, spese generali  sul capitolo n. 3080510000 “Procedimenti Legali-Contenzioso Imprese”;                                                                                       



-di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità sul portale “Amministrazione Trasparente”      

del profilo dell’Azienda, nel rispetto  del D.Lgs. 33/2013  a cura del RUP. 

 

 

                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                    F.to          Avv. Fabrizio Urbani 

 


